



CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 271 DEL 08/02/2018

Fascicolo 2017 10.10.2 / 2

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VITROTTI 1 E 2: MODIFICA AGLI ELEMENTI DI CHIUSURA, ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE PERSIANE SCORREVOLI E OPERE GENERALI DA SERRAMENTISTA – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELATIVA LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA EDIL3 COSTRUZIONI S.R.L. (DI GRUGLIASCO).

CUP: H24B17000000004

CIG: Z491D25CCE

**IL RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO
GESTIONE INFRASTRUTTURE EDILIZIA**

Premesso che:

Con D.D. n.1173 del 28/06/2017 sono stati approvati gli atti progettuali e di gara dei lavori di manutenzione straordinaria Vitrotti 1 e 2 siti in Viale Stazione 3 e 5 - Modifica agli elementi di chiusura e conseguente adeguamento funzionale alle gelosie scorrevoli esistenti e opere generali da serramentista” per l’importo complessivo di € 28.702,37= cos’ suddiviso:

1) LAVORI	
- Importo lavori soggetto a ribasso	€ 19.378,67
- Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ <u>1.253,12</u>
Totale lavori	€ 20.631,79
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
- Iva 22% su lavori e oneri per la sicurezza	€ 4.538,99
- Spese per copertura assicurativa dipendente progettista (art.24, comma 4, D.lgs.50/2016)	€ 250,00
- Attività di coordinamento sicurezza (in progettazione ed esecuzione)	€ 2.000,00
- Imprevisti	€ <u>1.281,59</u>
Totale somme a disposizione	€ 8.070,58
TOTALE COMPLESSIVO	€ 28.702,37

Con la medesima D.D. n.1173/2017 si è stabilito di procedere all'individuazione dell'impresa a cui commettere l'esecuzione dei lavori mediante ricorso alla procedura di cui all'art.36, comma 2, lett. a), del D.lgs.50/2016 - utilizzando il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.) di cui al comma 6 del medesimo art.36 ed applicando quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo di cui all'art.95, comma 4 lett. a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

Entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte, ovvero entro le ore 12 del 07/08/2017, è pervenuta la sola offerta dell'Impresa EDIL3 COSTRUZIONI S.r.l. (di Grugliasco), che ha formulato un ribasso del 32,00% sull'importo dei lavori posto a base di gara, così come rilevato nella seduta pubblica del 07/08/2017 al termine della quale è stata dichiarata l'aggiudicazione provvisoria in favore della stessa;

Con D.D n° 1683 del 21/09/2017 gli interventi di modifica agli elementi di chiusura, di adeguamento funzionale delle persiane scorrevoli oltre all'esecuzione delle opere generali da serramentista presso lo stabile comunale "Vitrotti" sito in Viale Stazione (civici 3 e 5) sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa EDIL3 COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Grugliasco (TO), Via Macedonia n.23 – P.I.10064260010, per l'importo contrattuale di € 14.430,62 (comprensivo dell'importo di € 1.253,12 di oneri per la sicurezza non ribassabili) oltre ad Iva 22% (pari ad € 3.174,74) per un totale di € 17.605,36; imputato sul Cap.211500 del PEG finanziario per l'esercizio 2018 ad oggetto "(AVINK.) Interventi straordinari su edificio Vitrotti" impegno n.2017/1578/1 - Conto finanziario: 2.02.01.09.002;

Il contratto di appalto RDO n° 1646530 è stato stipulato in data 19/10/2017 per l'importo di € 14.430,62= oltre IVA 22% e oneri per la sicurezza;

I lavori in questione hanno avuto inizio il 24/10/2017 e sono stati ultimati il giorno 29/11/2017;

Con determinazione n° 32 del 10/01/2018 è stato approvato lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 degli stessi lavori eseguiti dall'impresa appaltatrice a tutto il 28/11/2017 e disposta la liquidazione del certificato di pagamento n. 1, redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/11/2017, dal quale risulta per l'impresa suddetta un credito di € 14.355,15=, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5%, oltre I.V.A. 22% di € 3.158,13= per un importo complessivo di € 17.513,28=;

Quanto sopra premesso;

Considerato che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 25/01/2018 il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta:

- che l'impresa ha ultimato i lavori in argomento a perfetta regola d'arte, conformemente alle disposizioni impartite, ed ha assolto a tutti gli obblighi contrattuali;
- che l'importo definitivo dei lavori è stato accertato in € 14.427,29=, somma contenuta nella spesa autorizzata;
- che durante il corso dei lavori è stato emesso n. 1 certificato di pagamento per l'importo di € 14.355,15= e pertanto il credito, che risulta di € 72,14= oltre IVA 22% può essere pagato;

Vista la fattura n. 05PA2018 del 26/01/2018 presentata dall'impresa EDIL 3 COSTRUZIONI SRL per la liquidazione del certificato di regolare esecuzione, per l'importo complessivo di € 88,01=;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2018-2020;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2018 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l'esercizio 2018;

VISTA la determinazione dirigenziale n° 13 in data 08/01/2018 di assegnazione degli obiettivi di gestione del PEG finanziario 2018 al titolare di posizione organizzativa geom. Dario VIOLA;

VISTI gli artt. 107, 151 e 183, commi 5-7 e 9/bis, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – così come modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – gli artt. 4, comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 105 in data 29/09/2017;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

- 1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di messa in sicurezza dei cimiteri comunali redatto dal D.L. in data 15/01/2018, accertante l'importo finale di € 14.427,29= oltre IVA;
- 2) di dare atto che con il presente atto viene svincolata la polizza fideiussoria per la cauzione definitiva n. 06/01/21/2848833 rilasciata dalla compagnia di assicurazione FINANZIARIA ROMANA SPA emessa in data 06/10/2017 per la somma di € 6.349,47=;
- 3) di dare atto che il pagamento in oggetto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, deve essere effettuato mediante bonifico sul c/c IBAN: IT20H0608530410000000021807;
- 4) di dare atto che, ai fini della regolarità contributiva, questo Servizio ha proceduto a richiedere il documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) per la ditta EDIL 3 COSTRUZIONI SRL - P.IVA 10064260010 - e da tale documento, con scadenza 20/04/2018, la stessa risulta regolare con il versamento dei contributi;
- 5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

E

Visto il combinato disposto degli artt. 184 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgvo 18.8.2000, n. 267 – così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - e 31 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 29/09/2017;

LIQUIDA

La somma complessiva di € 88,01= suddivisa come di seguito indicato:

BENEFICIARIO	FATTURA N. DEL	IMPORTO LORDO RITENUTA 22% IMPORTO NETTO DA LIQUIDARE	SCADENZA DI PAGAMENTO
EDIL 3 COSTRUZIONI SRL	N° 05PA2018 del 26/01/2018	€ 88,01= - € 15,87= € 72,14=	25/02/2018

La spesa complessiva di € 88,01= viene imputata sul Cap.211500 del P.E.G. finanziario per l'esercizio 2018 ad oggetto "(AVINK.) Interventi straordinari su edificio Vitrotti" impegno n.2017/1578/1 - Conto finanziario: 2.02.01.09.002;

A seguito della presente liquidazione residuano, sugli impegni di spesa, le seguenti disponibilità:

- sull'impegno 2017/1578/1 la somma di € 4,07=,
- sull'impegno 2017/1578/2 la somma di € 7.565,42=,
- sull'impegno 2017/1578/3 la somma di € 250,00=,
- sull'impegno 2017/1578/4 la somma di € 2.000,00=,
- sull'impegno 2017/1578/5 la somma di € 1.281,59=

sulle quali non verranno effettuati ulteriori pagamenti e che pertanto, costituendo economie di spesa, vengono eliminate mediante azzeramento degli impegni stessi.

Il Responsabile di Servizio
DARIO VIOLA / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)